
 

 

 

 

 

 

 

 

  50.17 بتنفيذ القانون رقم  شريف  ظهير

 المتعلق بمزاولة أنشطة الصناعة التقليدية

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 2  -  

  1441ذي الحجة  4 في صادر 1.20.68 رقم  شريف ظهير

المتعلق   50.17 بتنفيذ القانون رقم (2020يوليو  25)

 1بمزاولة أنشطة الصناعة التقليدية

  وحده، الحمد لله

 : بداخله  -الطابع الشريف 

 ( وليه   الل مد بن الحسن بن محمد بن يوسف  مح )

 : وأعز أمره أننا  الل يعلم من ظهيرنا الشريف هذا، أسماه 

 منه،  50و  42سيما الفصلين  ل بناء على الدستور و 

 : أصدرنا أمرنا الشريف بما يلي

  المتعلق   50.17ينفذ وينشر بالجريدة الرسمية، عقب ظهيرنا الشريف هذا، القانون رقم  

 . المستشارينكما وافق عليه مجلس النواب ومجلس   بمزاولة أنشطة الصناعة التقليدية،

 .  (2020يوليو  25)1441ذي الحجة   4وحرر بتطوان في                                    

 : بالعطفوقعه         

 رئيس الحكومة،         

 . سعد الدين العثماني :الإمضاء

 

 

 

 

 

 

 .4177ص  ،( 2020يوليو  30)  1441ذو الحجة  9بتاريخ   6904الجريدة الرسمية عدد   - 1



 

 - 3  -  

يتعلق بمزاولة أنشطة الصناعة التقليدية 17.50قانون رقم   

 أحكام عامة :الأولالبــاب 

 الأولى  المادة

التقليدي   الصانع  تعريف  وكذا  وأصنافها  التقليدية  الصناعة  تعريف  القانون  هذا  يحدد 

التقييد في   «معلمل»  ي التقليدوالصانع   التقليدية وشروط وكيفيات  الصناعة    وتعاونية ومقاولة 

التقليدية   للصناعة  الوطني  القانون،    المحدثالسجل  هذا  عن    الممنوحة   والمتيازاتبموجب 

 . التسجيل فيه

التقليدية   الصناعة  أنشطة  هيئات  القانون  هذا  يحدث  للصناعة    والمجلس كما  الوطني 

 . يحدد مهامهماالتقليدية و

 2المادة 

 : التالية ما يلي بالمصطلحاتيراد من أجل تطبيق هذا القانون 

كل نشاط يغلب عليه العمل اليدوي، يهدف إلى صنع منتجات، أو    :التقليديةالصناعة   -1

وهي صناعة تقليدية إنتاجية فنية أو نفعية، أو صناعة    .تحويل مواد، أو تقديم خدمات

 . تقليدية خدماتية

أو  الفنية، كل نشاط يهدف إلى صنع منتجات    الإنتاجيةيعتبر في حكم الصناعة التقليدية  و 

من   لتحوي إلى  أولية  الفني  مواد  بطابعها  تتميز  الصنع،  مكتملة  غير  أو  الصنع  مكتملة  تجات 

 . أو جمالية  ينيةتزي  لأغراض، الأصيلوالتراثي  والإبداعي 

النفعية، كل نشاط يهدف إلى صنع منتجات    الإنتاجيةويعتبر في حكم الصناعة التقليدية  

نفعية عن    غراضلأ مواد أولية إلى منتجات مكتملة الصنع أو غير مكتملة الصنع    لأو تحوي 

 . منها والستفادةطريق استعمالها 

  خلالويعتبر في حكم الصناعة التقليدية الخدماتية، كل نشاط يهدف إلى تقديم خدمة من  

القيام بنشاط يعتمد العمل اليدوي    خلال، أو من  مأو الترمي أو الصيانة    الإصلاحالقيام بأعمال  

 .ةفة أساسي بص

 . الصناعة التقليدية حسب مدلول هذا القانون، بموجب نص تنظيميتحدد قائمة أنشطة 

التقليدي -2 نشاطا    :الصانع  الغير  لفائدة  أو  الخاص  لحسابه  يزاول  ذاتي  شخص  كل 

الشروط    للصناعة التقليدية، ومسجل بالسجل الوطني للصناعة التقليدية بعد استيفاء

  .نمن هذا القانو  6من المادة  «أ»عليها في البند  المنصوص 

كل شخص ذاتي يزاول لحسابه الخاص أو لفائدة الغير    :«لمعلم»  لصانع التقليديا -3

بالسجل الوطني للصناعة التقليدية، بعد استيفاء   نشاطا للصناعة التقليدية، ومسجل 

  . من هذا القانون 6من المادة  «ب»عليها في البند  المنصوصالشروط 



 

 - 4  -  

ارس نشاطا أو عدة أنشطة تندرج ضمن  تعاونية تم  لك   :التقليديةعاونية الصناعة  ت   -4

استيفاء   بعد  التقليدية  للصناعة  الوطني  بالسجل  التقليدية، ومسجلة  الصناعة  أنشطة 

  . من هذا القانون 6من المادة  ج«عليها في البند » المنصوصالشروط 

التقليدية  -5 الصناعة  تندرج ضمن    :مقاولة  أنشطة  أو عدة  نشاطا  تمارس  كل مقاولة 

استيفاء   بعد  التقليدية  للصناعة  الوطني  بالسجل  التقليدية، ومسجلة  الصناعة  أنشطة 

 . من هذا القانون 6من المادة  «د» عليها في البند  المنصوصالشروط 

 3المادة 

، الذي  الأصيل ي  الطابع التراث   المغربيةيجب أن تراعى في منتجات الصناعة التقليدية  

 . ةبمختلف مقوماتها وروافدها الحضارية والثقافي   الغربيةيعكس عنصرا أو عناصر الهوية 

 السجل الوطني للصناعة التقليدية  :الثانيالبــاب 

   4المادة  

،  «السجل الوطني»يحدث سجل وطني للصناعة التقليدية، يشار إليه في هذا القانون ب  

قاعدة    الإدارةتتولى   ومسك  الكيفيـات    المتعلقة  المعطياتتدبيره  حسب  بنص    المحددةبه، 

 . تنظيمي 

 5المادة 

يمارس نشاطا من أنشطة الصناعة   «لمعلم»يتعين على كل صانع تقليدي أو صانع تقليدي  

  المنصوصدية، وكل تعاونية وكل مقاولة للصناعة التقليدية، التسجيل في السجل الوطني  التقلي 

  .من هذا القانون 4عليه في المادة 

تباشر عملية التسجيل في السجل الوطني عبر منصة إلكترونية تحدث لهذا الغرض من  

 . من هذا القانون  6عليها في المادة  المنصوص وذلك طبقا للشروط   ،الإدارةقبل 

لكل صانع تقليدي أو صانع    «الرقم التعريفي الحرفي»يخصص رقم وطني موحد يسمى  

يمارس نشاطا من أنشطة الصناعة التقليدية، وكل تعاونية ومقاولة للصناعة    »لمعلم«تقليدي  

 . المذكورالتقليدية، تم تسجيلهم في السجل 

مرة واحدة حسب نشاط الصناعة التقليدية    إلرفي للمعني به  يمنح الرقم التعريفي الح   ل

ومنتظمة، رئيسية  بصفة  يمارسه  منحه    لو  الذي  إعادة  ولأيمكن  آخر،  يجوز    لي شخص 

  .من قبل صاحبه   إلاستعماله 

 6المادة 

  :الشروط التالية يتم التسجيل في السجل الوطني بعد استيفاء

 : التقليديبالنسبة للصانع  (أ



 

 - 5  -  

على شهادة أو دبلوم مسلم من إحدى مؤسسات التكوين أو التكوين    حاصلاأن يكون   -

الخاص،    ي هن الم القطاع  أو  العام  للقطاع  للنصوص    المرخصالتابعة  طبقا  لها 

 ؛ عية والتنظيمية الجاري بها العمل التشري 

يزاولها   - التي  التقليدية  الصناعة  أنشطة  إحدى  في  شهادة  على  يتوفر  أن    المعني أو 

من هذا القانون،    17عليه في المادة    المنصوص، مسلمة من قبل أمين الحرفة  مر بالأ

الصانع   توفر  تثبت  ث  المعنيوالتي  أقدمية  على    (3)ث  لاعلى  من    الأقلسنوات 

 . ةلنشاط من أنشطة الصناعة التقليدي الفعلية  الممارسة

 . يشهادة وكيفيات تسليمها بنص تنظيم حدد نموذج هذه الي 

ه لاإليها في البند الثاني أع  المشارن الحرفة البت في طلب تسليم الشهادة  يتعين على أمي 

  المذكور  الأجلوإذا انصرم    يوما من تاريخ توصله بالطلب،   (30)ين  ثلايتجاوز ث   ل داخل أجل  

 . ض هذه الشهادة اعتبر ذلك بمثابة رفدون تسليم 

أن يطلب إعادة النظر في قرار أمين الحرفة برفض تسليم الشهادة   بالأمر يمكن للمعني  

  ثلاثون   بعده، وذلك داخل أجل أقصاه  «ب»  عليها في البند  المنصوصلدى لجنة التأهيل الحرفي  

انصرام    (30) تاريخ  من  أو  الرفض  بقرار  الشخص  تبليغ  تاريخ  من  ابتداء    الأجليوما 

 .ةحسب الحال ه،لاالفقرة الثالثة أععليه في  المنصوص 

يوما من تاريخ    (30)ثين  لا ي في طلب إعادة النظر داخل أجل ث تبت لجنة التأهيل الحرف 

 . توصلها به

ه،  لاعليه في البند الثاني أع  المنصوصيستوفي الشرط    بالأمر   المعني إذا تبين للجنة أن  

، وإذا رفض ذلك، قامت بالأمرللمعني    المذكورةطلبت اللجنة من أمين الحرفة تسليم الشهادة  

 .المذكورةمقامه في تسليم الشهادة   المختصة الإدارة

ي سبب  لأوفي حالة عدم وجود أمين الحرفة بالنسبة لنشاط من أنشطة الصناعة التقليدية 

 . المذكورةمقامه في تسليم الشهادة   المختصة الإدارة، تقوم الأسباب من 

  :»لمعلم»بالنسبة للصانع التقليدي   ( ب

  المحدثة بتجربة الصانع الحرفية من قبل لجنة من لجان التأهيل الحرفي    العتراف ن يتم  أ

 :لهذا الغرض على صعيد كل عمالة أو إقليم، بعد التثبت من توفره على الشروط التالية

الفعلية لنشاط من أنشطة الصناعة    الممارسةمن    الأقل( سنوات على  10)أقدمية عشر   -

 التقليدية؛  

 ؛ مارسه في إطار الصناعة التقليدية الذي ي  يهن المانب النشاط درايته بمختلف جو  -

   التقليدية؛أو للخدمة في مجال الصناعة  نتاجلإلعلى وحدة   الإشرافقدرته على  -

  لممارسة  اللازمةوالكفايات    المهارات  بلكتساقدرته على تلقين التكوين الضروري   -

 . نشاط من أنشطة الصناعة التقليدية

 : بالنسبة لتعاونيات الصناعة التقليدية (ج



 

 - 6  -  

بصفة رئيسة مندرجا ضمن أنشطة    المعنية أن يكون النشاط الذي تمارسه التعاونية   -

 الصناعة التقليدية؛  

مؤسسة ومسيرة طبقا للتشريع الجاري به العمل ولنظامها    المعنيةأن تكون التعاونية   -

 .الأساسي

، يمارسون نشاطا  نأو اعتباريي يمكن أن تضم تعاونيات الصناعة التقليدية أشخاصا ذاتيين  

  .من أنشطة الصناعة التقليدية

  :الصناعة التقليدية لمقاولتبالنسبة  (د

تمارسه   - الذي  النشاط  يكون  أنشطة    المعنية  المقاولةأن  مندرجا ضمن  بصفة رئيسة 

   التقليدية؛الصناعة 

 بالمغرب؛ أن تتوفر على مقر اجتماعي  -

   التجاري؛أن تدلي بشهادة تقييدها بالسجل  -

ضمن أنشطة الصناعة   المندرجة أو تقديم الخدمة    الإنتاجعلى عملية    المشرف أن يكون   -

  .«»لمعلم صانعا تقليديا أو صانعا تقليديا المعنية المقاولةالتقليدية في 

 7المادة 

ه من ممثل  لاأع  6من المادة    «ب»عليها في البند    المنصوصتتألف لجنة التأهيل الحرفي  

 . الإدارةوممثلين عن  المعني عن غرفة الصناعة التقليدية وأمين الحرفة 

  . في هذه اللجنة وكذا كيفيات سيرها الإدارةيحدد بنص تنظيمي ممثلو 

 8المادة 

وكل تعاونية أو مقاولة للصناعة   ،«لمعلم»  يتعين على كل صانع تقليدي أو صانع تقليدي

التقليدية، أن يطلبوا إدخال تغييرات أو معلومات تكميلية تتعلق بهم في السجل الوطني، سواء  

التي يزاولونها،    الأنشطةبالتغييرات التي طرأت على وضعيتهم، أو على النشاط أو    الأمرتعلق  

 .من هذا القانون 5ن المادة عليها في الفقرة الثانية م المنصوصوذلك وفق نفس الكيفية 

 9المادة 

 :التالية الحالت كل تسجيل في السجل الوطني في  الإدارةيحذف تلقائيا من قبل 

 ؛  «لمعلم»وفاة الصانع التقليدي أو الصانع التقليدي  -

دة تزيد  معن مزاولة نشاطه ل  لمعلمثبوت توقف الصانع التقليدي أو الصانع التقليدي ا  -

   سنوات؛ ثلاث عن 

ثبوت توقف تعاونية أو مقاولة الصناعة التقليدية عن مزاولة نشاط من أنشطة الصناعة  -

 لمدةالتقليدية الذي أحدثت من أجله، والذي تم تسجيلها بالسجل الوطني على أساسه،  

 تزيد عن سنتين؛  



 

 - 7  -  

يق - نهائي  ببيانات غير  بسو   الإدلء  أجل  من  بالإدانة  ضيصدور مقرر قضائي  نية  ء 

أو   صحيحة الوطني  السجل  في  التسجيل  أجل  مطابقة  أ  من  غير  بمعلومات  دلى 

 ؛  لوضعيته

 ؛  ببطلانهاي بتصفيتها أو  ض الكلي أو صدور مقرر قضائي يق إغلاقهاأو  المقاولةحل  -

  . حل التعاونية -

 10المادة 

تعاونية للصناعة التقليدية    « أو مقاولة أو »لمعلم  لكل صانع تقليدي أو صانع تقليدي  يمكن

  5  عليها في المادة  المنصوص أن يطلب حذفه من السجل الوطني، وذلك وفق نفس الكيفيات  

 . نمن هذا القانو 

  سواء ،المعني «لمعلم« وفي هذه الحالة، يتعين على الصانع التقليدي أو الصانع التقليدي

الخاص،  يعمل بصفة فردية لحسابه  لدى م   كان  أجيرا  أو بصفته عضوا في  أو بصفته  قاولة 

من   36عليها في المادة    المنصوص  المهنيةالبطاقة    للإدارةتعاونية للصناعة التقليدية أن يرجع  

 .هذا القانون

 أنشطة الصناعة التقليدية  هيئات :البــاب الثالث

 والجهوية والوطنية  الإقليميةحرف الصناعة التقليدية  هيئات :الأولالفرع 

 11المادة 

الصناعة    ومقاولتوتعاونيات    «ينلمعلم»  ينتظم الصناع التقليديون والصناع التقليديون

لنشاط أو مجموعة من أنشطة الصناعة التقليدية على صعيد كل عمالة أو    الممارسون التقليدية،  

تخضع    إقليم، جمعيات  شكل  في  تحدث  حرفية،  تجمعات  رقم  لأحكامفي  الشريف    الظهير 

ق تأسيس  بتنظيم ح  (1958نوفمبر15)  1378  ولى لأا جمادى    3  الصادر بتاريخ  1.58.376

 . «حرفية  هيئات» وتسمى وأحكام هذا القانون،   وتتميمه، هالجمعيات كما وقع تغيير 

هيئة حرفية واحدة لكل نشاط أو مجموعة من أنشطة الصناعة التقليدية    إليمكن إحداث    ل

 .على صعيد كل عمالة أو إقليم

ضمن هيئة حرفية جهوية، تحدث على صعيد    المذكورة   الإقليمية تنتظم الهيئات الحرفية  و 

 . هلاأع الأولىإليها في الفقرة  المشار، وذلك وفق نفس الكيفيات المملكةكل جهة من جهات 

ضمن هيئة حرفية وطنية، حسب كل نشاط    المذكورة كما تنتظم الهيئات الحرفية الجهوية  

أنشطة   من  الكيفيات  أو مجموعة  نفس  وفق  وذلك  التقليدية  الفقرة   المشارالصناعة  في  إليها 

 . لاهأع الأولي



 

 - 8  -  

 12المادة 

هيئات    صناعة التقليدية التي يمكن إحداثتحدد بنص تنظيمي أصناف وقوائم أنشطة ال

  .حرفية إقليمية وجهوية ووطنية خاصة بها

 13المادة 

فيما يخص قواعد تنظيمها    رفية، في شكل هيئات ح   المنتظمةتخضع التجمعات الحرفية  

مع مراعاة أحكام المادة    يحدد نموذجها بنص تنظيمي،  أساسية خاصة،  ةلأنظموكيفيات سيرها  

 . من هذا القانون 17

 14المادة 

لغرف الصناعة التقليدية بموجب القانون رقم    المسندة  والختصاصات المهاممع مراعاة  

  المهام  الإقليميةف الصناعة التقليدية، تناط بالهيئات الحرفية  لغر  الأساسيبمثابة النظام    18.09

 :التالية

ضمن أنشطة الصناعة التقليدية على    المندرجة  للأنشطة   يهنالمفي التنظيم    الإسهام -

 ؛  الإقليمصعيد العمالة أو 

ت - ورشات  وتطوير  تنظيم  الخبرات  لتبادل  التقليديين    المهاراتكوينية  الصناع  لفائدة 

 حسب النشاط الذي يزاولونه؛    «ينلمعلم»والصناع التقليديين 

التعاون    الإشراف - تنمية  مكتب  مع  بتعاون  متخصصة،  تكوينية  دورات  تنظيم  على 

الصناعة  الأخرى  المعنيةوالهيئات   تعاونيات  لفائدة  و،  مجال    لالتقليدية،  في  سيما 

 ؛  المنتجاتوتحسين الجودة، وتقنيات تسويق  الأداءلي، وتطوير املوا الإداريالتدبير 

الصناعة   مقاولت تنظيم دورات تكوينية، بتعاون مع غرف الصناعة التقليدية، لفائدة   -

ر أدائها  سيما قواعد تنظيمها وتدبيرها وتطوي  ل ، والمقاولةالتقليدية، في مجال حكامة 

 وتقييم مردوديتها؛  

على غرف الصناعة   المعروضة   المهنيةبشأن النزاعات    المطلوبة   الستشاراتتقديم   -

 بالوساطة والتحكيم؛    المتعلقةالتقليدية في إطار مهامها 

، بالقواعد  المعنيةللهيئة الحرفية    المنضمينالسهر على تقيد جميع الصناع التقليديين   -

التدابير  المهنية   والأخلاقيات  فوالأعرا كل  واتخاذ  على    اللازمة،  الحفاظ  أجل  من 

  .سمعة أنشطة الصناعة التقليدية وأصالتها

 15المادة 

  لغرف الصناعة التقليدية بموجب القانون رقم   المسندة  والختصاصات المهاممع مراعاة  

  المهام ف الصناعة التقليدية، تناط بالهيئات الحرفية الجهوية  لغر  الأساسيالنظام    بمثابة  18.09

 :التالية

 تحت لوائها؛ المنضوية  الإقليمية نشطة الهيئات الحرفية  لأالقيام بجميع أعمال التنسيق  -



 

 - 9  -  

بدور   - السلطات    المخاطب القيام  تجاه  الحرفية  الهيئة    والإدارات  المحليةباسم 

 العمومية على صعيد الجهة؛  والمؤسسات

الحرفية  تن - الهيئات  رؤساء  لفائدة  تكوينية  دورات  غرف    الإقليميةظيم  مع  بتعاون 

 الصناعة التقليدية؛  

التقليدية   - الصناعة  أنشطة  بعض  على  الحفاظ  شأنها  من  التي  التدابير  بجميع  القيام 

  .لها الممارسين ، والتشجيع على مزاولتها، وتحفيز بالنقراض المهددة

 16المادة 

  رقم لغرف الصناعة التقليدية بموجب القانون    المسندة  والختصاصات المهاممع مراعاة  

  المهام ف الصناعة التقليدية، تناط بالهيئات الحرفية الوطنية  لغر  الأساسيبمثابة النظام    18.09

 :التالية

برامج وطنية   - قدراتهم وتحسين    للإسهاماقتراح  وتنمية  التقليديين  الصناع  تأهيل  في 

   اتهم؛مهار

عملهم   - شروط  وتحسين  التقليديين  الصناع  أداء  تطوير  شأنه  من  تدبير  كل  اقتراح 

   لها؛التي قد يتعرضون  المهنية الأخطاروالوقاية من 

في تعزيز إدماج الصناع التقليديين وتعاونيات    الإسهاماقتراح التدابير التي من شأنها   -

   والجتماعي؛ القتصاديالصناعة التقليدية في النسيج  ومقاولت

تحت لوائها من    المنضويةالقيام بجميع أعمال التنسيق بين مختلف الهيئات الحرفية   -

وتعاونيات   التقليديين  الصناع  تحفيز  تثمين    ومقاولتأجل  على  التقليدية  الصناعة 

 منتجاتهم؛ 

وترويج   - بإنعاش  الكفيلة  التدابير  شأن  في  العمومية  السلطات  إلى  اقتراح  كل  تقديم 

في   وتسويقها  تصديرها  وتشجيع  التقليدية  الصناعة    والمعارض   المحافلمنتجات 

   الخارجية؛ والأسواق 

  وتوصيفية   ةاسترشادي   لدلئل وغرف الصناعة التقليدية،    الإدارة، بتنسيق مع  الإعداد -

أنش نشاط من  التقليدية، ووضع  لكل  الصناعة    المهنية   بالأخلاقياتخاصة    دلئل طة 

  .بها المتعلقة

 17المادة 

 .أمينا للحرفة الذي انتخب على رأسها  ،الإقليمية يعتبر رئيس كل هيئة من الهيئات الحرفية  

 :بمهمة أمين الحرفة  للاضطلاع المرشحويشترط في 

 ؛ »لمعلم«أن يتوفر على صفة صانع تقليدي  -

   الخاص؛لنشاط من أنشطة الصناعة التقليدية، بكيفية فعلية ولحسابه  مزاولأن يكون   -

من أجل ارتكاب أفعال مخلة بالشرف    بالإدانة يكون قد صدر في حقه حكم نهائي    أل -

 . الأمانة أو 



 

 - 10  -  

 18المادة 

سنوات    6  لمدةوالجهوية والوطنية    الإقليميةينتخب رئيس كل هيئة من الهيئات الحرفية  

 . المعنية بالهيئة  الخاص الأساسيالنظام  لأحكامقابلة للتجديد مرة واحدة، طبقا  

 19المادة 

إليه    المسندة  المهامعلى    علاوةبصفته أمينا للحرفة،    الإقليميةيتولى رئيس الهيئة الحرفية  

التالية    المهام  من هذا القانون،  13عليه في المادة    المنصوص  للهيئة  الأساسيبموجب النظام  

  :القتضاء، عند المحتسببتنسيق مع 

بجميع   - حلول    المساعيالقيام  إلى  التوصل  أجل  التوفيقية من  الوساطة  ودور  الودية 

للنزاعات   وعادلة  التقلي   والخلافاتمنصفة  الصناع  بين  أو  الناشئة  تعاونيات  أو  ديين 

والخدمات التي يقدمونها لهم في    المنتجاتالصناعة التقليدية، وزبنائهم بشأن    مقاولت 

 ؛  لصناعة التقليدية التي يزاولونهاإطار أنشطة ا

وتعاونيات   - التقليديين  الصناع  تقيد  حسن  على  التقليدية    ومقاولت السهر  الصناعة 

  المتعلقة   السترشادية  والدلئل ،  المهنية  بالأخلاقياتالخاصة    الدلئلبمقتضيات  

 ؛ من هذا القانون 16يها في المادة عل  المنصوصبأنشطة الصناعة التقليدية، 

البت في كل خالف أو نزاع يتعلق بتطبيق قواعد ومعايير وأعراف حرف الصناعة  -

  الأطراف أو الصنع أو تقديم الخدمة، والعمل على توجيه    الإنتاجمرحلة    خلالالتقليدية،  

 . له المناسبةبالخالف أو النزاع، واقتراح الحلول والتوجيهات  المعنية 

 قليديةالوطني للصناعة الت المجلس :الفرع الثاني

 20المادة 

ى الفصل الرابع من الظهير  ض بمقت   المحدثالوطني للصناعة التقليدية    المجلسيعاد تنظيم  

للصناعة التقليدية وإحداث مجلس وطني    المغربي   المكتببشأن حل    1.57.177  الشريف رقم

 ( 1957يونيو    27(  1376من ذي القعدة    29للصناعة التقليدية وتأسيس دار الصانع الصادر في  

للسلطات    ةالموكول  الختصاصاتالتالية، مع مراعاة    بالمهامويعهد إليه    وفق أحكام هذا القانون،

 : العملوالتنظيمية الجاري بها   بموجب النصوص التشريعية  الأخرى والمؤسساتوالهيئات 

العامة لسياسة الدولة في مجال تنمية    الستراتيجية تقديم كل اقتراح بشأن التوجهات   -

الصناعة التقليدية وتطويرها، والرفع من أدائها، وتثمينها، والرفع من مساهمتها في  

   الوطنية؛والثقافية   والجتماعية  القتصاديةالتنمية 

 :من شأنه المعنية لطات العمومية تقديم كل اقتراح للس -

 لنشاطه؛للصانع التقليدي، وتحسين شروط ممارسته  المهنيةبالوضعية  الرتقاء •

الس  اللتزامضمان   • أنشطة    المهنية والصحة  لامة  بمعايير  نشاط من  في ممارسة كل 

 الصناعة التقليدية؛  



 

 - 11  -  

تحقيق معايير الجودة في منتجات وخدمات الصناعة التقليدية، والحفاظ على أصالتها   •

 ؛ المغربيوطابعها التراثي 

الوضعية   • الصناعة   الجتماعيةتحسين  بقطاع  العاملين  وسائر  التقليديين  للصناع 

   التقليدية؛

بها،   - والنهوض  التقليدية  الصناعة  وضعية  تهم  التي  القضايا  من  قضية  كل  دراسة 

   بشأنها؛وإعداد تقارير 

في   - التقليدية  الصناعة  منتجات  ترويج  تسهيل  إلى  يرمي  تدبير  كل    الأسواق اقتراح 

   الخارجية؛  الأسواقفي  المنافسةالداخلية وتعزيز قدرتها على 

التدابير   - بشأن  اقتراح  كل  دعم    اللازمتقديم  بهدف  الدولي  التعاون  لتعزيز  اتخاذها 

   وتطويرها؛ مجهودات الوطنية في مجال النهوض بالصناعة التقليدية  لا

تقديم كل توصية إلى غرف الصناعة التقليدية تتعلق بتعزيز دورها في النهوض بقطاع   -

 . الصناعة التقليدية

 21المادة 

السلطة    المجلسيتألف   أو  الحكومة  رئيس  يرأسه  الذي  التقليدية،  للصناعة  الوطني 

 : التالي بيانهمالأعضاء من   إليها من لدنه، المفوضبالصناعة التقليدية،  المكلفةالحكومية 

 بالصناعة التقليدية؛    المكلفةممثل السلطة الحكومية  -

   التقليدية؛رئيس جامعة غرف الصناعة  -

   الصانع؛مدير دار  -

   التقليدية؛ رف الصناعة رؤساء غ -

 الصناعة التقليدية؛   مقاولترئيس فدرالية   -

   الإدارة؛ممثلي  -

   البيضاء؛مسجد الحسن الثاني بالدار  لمؤسسةمدير أكاديمية الفنون التقليدية التابعة  -

 التقليدية؛ ممثل عن تعاونيات الصناعة  -

ممثلي   عدد  ومدة    الإدارةيحدد  التقليدية  الصناعة  تعاونيات  ممثل  اختيار  وكيفيات 

  . عضويته، بنص تنظيمي

 22المادة 

  الوطني للصناعة التقليدية بدعوة من رئيسه، كلما اقتضت الضرورة ذلك،   المجلس يجتمع  

سنة،  الأقل وعلى   كل  رئيس    مرة  ويوجه    المجلسويحدد  اجتماعاته،  أعمال  جدول  الوطني 

قبل التاريخ    الأقليوما على    15  الأعضاءبه إلى    المتعلقةوالوثائق    ورالمذك   الأعمالجدول  

 . للاجتماع  المحدد



 

 - 12  -  

كل شخص    ،المجلس يمكن للرئيس أن يدعو، للمشاركة، بصفة استشارية، في اجتماعات  

 . يرى فائدة في حضوره

لدى    القضايا    المجلس تحدث  في  الرأي  بإبداء  تختص  التقليدية  للصناعة  علمية  لجنة 

وتقديم كل اقتراح أو توصية    المجلسى التي تهم قطاع الصناعة التقليدية التي يحيلها إليه  الكبر

وتضم    .للصناعة التقليدية وتثمين أصالتها وتطوير أدائها  المغربيةبالهوية  الرتقاء  من شأنها  

اني  مسجد الحسن الث   لمؤسسةإلى مدير أكاديمية الفنون التقليدية التابعة    بالإضافةهذه اللجنة  

ساتذة باحثين من جامعات  أو شخصيات مشهود بكفاءتها وخبرتها في مجال الصناعة التقليدية  

 . المجلسمغربية يعينهم رئيس 

لجانا   أعضائه،  بين  من  لديه،  يحدث  أن  للمجلس  يمكن  تكلف    تيةاموضوعكما  مؤقتة 

 . بدراسة موضوع معين يدخل ضمن اختصاصاته

 23المادة 

،  الأقل بحضور نصف أعضائه على    إل الوطني صحيحة    المجلستكون اجتماعات    ل

، ويتم  الأقلساعة على    (48)ثمان وأربعين    لمدة   الجتماعوإذا لم يتحقق هذا النصاب، أجل  

 .الحاضرينالأعضاء عقده عندئذ بصفة صحيحة كيفما كان عدد 

الحا  المجلسيتخذ   أعضائه  أصوات  بأغلبية  قراراته  تعادل  الوطني  حالة  وفي  ضرين، 

 . ، يرجح الجانب الذي يكون فيه الرئيسالأصوات

 .بالصناعة التقليدية مهام الكتابة الدائمة للمجلس المكلفةتتولى السلطة الحكومية 

 للصناع التقليديين  الامتيازات الممنوحة :البــاب الرابع

 24المادة 

وذلك وفقا للنصوص التشريعية    الجتماعيةيستفيد الصناع التقليديون من أنظمة التغطية 

  .والتنظيمية الجاري بها العمل

 25المادة 

وتعاونيات   التقليديون  الصناع  برامج    ومقاولت يستفيد  مختلف  من  التقليدية  الصناعة 

 : خصوصا في والمتمثلةالتي تخصصها الدولة لقطاع الصناعة التقليدية   والمواكبة الدعم 

   والستشارة؛الدعم التقني والخبرات   -

   المملكة؛داخل وخارج   المعارض كة في المشار -

  لتقليدية؛من برامج ترويج وتسويق منتجات الصناعة ا الستفادة -

   القطاع؛ التحفيزية التي تنظم لفائدة والمسابقاتكة في الجوائز المشار -

  .الحرفية التي تحدثها الدولة الأنشطةمن مناطق  الستفادة -



 

 - 13  -  

 26المادة 

  عليها في القانون رقم   المنصوص  المتيازاتالصناعة التقليدية من    اولتـقـمد  ـي ـفـت ـسـت 

  .ونصوصه التطبيقية  يهن المبشأن إحداث وتنظيم التدرج  12.00

 27المادة 

أو تعاونية أو مقاولة للصناعة التقليدية،    لمعلم«صانع تقليدي »يستفيد كل صانع تقليدي أو  

طبقا   الوطني  بالسجل  الخدمات    لأحكاممسجل  جميع  من  القانون،    المقررة  والمتيازاتهذا 

الفئات، هذه  رقم  المنصوص  لفائدة  القانون  في  النظام    18.09  عليها  لغرف    الأساسيبمثابة 

 . الصناعة التقليدية

 28المادة 

التقليديون  والصناع  التقليديون  الصناع  الذين  يستفيد  الشروط    »لمعلمين«  يستوفون 

الذاتي من نظام جبائي خاص    المقاول بنظام    المتعلق   114.13  عليها في القانون رقم  المنصوص 

للتغطية   نظام  وكذا من    الجتماعيةومن  القانون    المنصوص  الإعفاءاتوالصحية  في  عليها 

 . المذكور

 29المادة 

التقليديين   والصناع  التقليديين  الصناع  على    ومقاولتوتعاونيات    «ينلمعلم »يتعين 

عليها في   المنصوص والتدابير التحفيزية   المتيازاتمن   الستفادةالصناعة التقليدية، من أجل 

 . هذا القانون لأحكامهذا القانون، التسجيل بالسجل الوطني طبقا  

 30المادة 

تسهر الدولة بشراكة مع غرف الصناعة التقليدية ومختلف الفاعلين في قطاع الصناعة 

، على وضع إطار تعاقدي استراتيجي متكامل، يتم من  الأخرى   المعنيةالتقليدية، وباقي الهيئات  

بالقطاع    المراد  الأهداف تحديد    خلاله للنهوض    الأطراف بين    المتبادلة  واللتزاماتتحقيقها 

ذا وضع نظام تحفيزي لفائدة القطاع من أجل تطويره والنهوض به، والتشجيع على  وك المعنية 

التوفر على يد عاملة مؤهلة، وتمكينه من تحقيق   التكوين قصد  استقطاب خريجي مؤسسات 

 . والجتماعية  القتصاديةالوطني للتنمية    المجهودفي    والإسهام  الجودة والقدرة على التنافسية، 

 31المادة 

 المشارة خاصة تضم ممثلين عن السلطات الحكومية وممثلين عن الفاعلين  تحدث لجن 

إليه في المادة    المشار  الستراتيجيالتعاقدي    الإطاره، يعهد إليها بإعداد  لاأع  30  إليهم في المادة

  . وذلك داخل أجل يحدد بنص تنظيمي ، المذكورة

 . المذكورالتعاقدي    الإطارفيذ  الوطني للصناعة التقليدية بمهمة تتبع تن   المجلسويعهد إلى  



 

 - 14  -  

 32المادة 

في اقتناء    الأولوية والهيئات العمومية على إعطاء    المؤسساتتعمل إدارات الدولة وسائر  

في دعم قطاع الصناعة التقليدية    الإسهامواستعمال منتجات الصناعة التقليدية الوطنية من أجل  

  .القانونية الجاري بها العمل  بالمقتضياتوالنهوض به، وذلك في إطار التقيد  

 أحكام زجرية وانتقالية وختامية  :البــاب الخامس

 33المادة 

درهم كل شخص ذاتي أو اعتباري أدلى بسوء نية    5000إلى    1000  يعاقب بغرامة من 

  .التسجيل أو إدخال تغييرات أو معلومات تكميلية في السجل الوطني ببيان غير صحيح، قصد 

  34المادة 

لم    «معلم»  درهم كل صانع تقليدي أو صانع تقليدي  1000إلى    500يعاقب بغرامة من  

  المادتين  لأحكام  بعد حذفه من السجل الوطني طبقا  له،  المسلمة  المهنيةالبطاقة    للإدارةيرجع  

  .من هذا القانون  10و  9

 35المادة 

الحرفية   الهيئة  رئيس  انتخاب  حين  تقوم    الإقليميةإلى  للحرفة،  أمينا    الإدارةبصفته 

  . من هذا القانون 6عليها في المادة  المنصوص بتسليم الشهادة   المختصة

 36المادة 

  لغرف   الأساسيبمثابة النظام    18.09م  من القانون رق   3  من المادة  الأول تنسخ أحكام البند  

  :التالية بالأحكامتعوض و التقليدية الصناعة

 -.3المادة 

  :فيما يتعلق بالسجل الوطني للصناعة التقليدية -1

التقليديين - والصناع  التقليديين  الصناع  من  المزاولين    »لمعلمين«  مواكبة  لنشاط 

مساعدتهم  قصد  التقليدية،  الصناعة  ب   أنشطة  القيام  أجل  من  إجراءات  وتحفيزهم 

 ؛ المعنية الإدارةبتنسيق وثيق مع   السجل الوطنيتسجيلهم في 

الصناعة التقليدية من    ومقاولتلتمكين تعاونيات    ملازالتقديم مختلف أشكال الدعم   -

التقليديين    ةلازم ال  بالإجراءاتالقيام   والصناع  التقليديين  الصناع  وتسجيل  لتسجيلها 

   الوطني؛ العاملين لديها في السجل    »لمعلمين«

  المسجلين ،  »ينلمعلم «للصناع التقليديين والصناع التقليديين    المهنيةتسليم البطاقة   -

  . في السجل الوطني، يحدد شكلها والبيانات الواجب تضمينها فيها بنص تنظيمي



 

 - 15  -  

 37المادة 

  المغربي   المكتب بشأن حل    1.57.177  الثاني من الظهير الشريف رقم   تنسخ أحكام الجزء 

للصناعة التقليدية وإحداث مجلس وطني للصناعة التقليدية وتأسيس دار الصانع الصادر في 

 . (1957يونيو  27) 1376من ذي القعدة  29

 38المادة 

وأمناء الحرف،    المحتسب باختصاصات    المتعلق  02.82  يستثنى من تطبيق القانون رقم

الشريف رقم   الظهير  بتنفيذه   ( 1982يونيو   21)1402شعبان    28بتاريخ    1.82.70الصادر 

من هذا القانون مع مراعاة أحكام    17إليهم في المادة    المشارأمناء حرف الصناعة التقليدية  

 . الفقرة الثانية بعده

رؤساء الهيئات الحرفية  ه حيز التنفيذ ابتداء من تاريخ انتخاب  لاتدخل أحكام الفقرة أع

 . ةبصفتهم أمناء حرف الصناعة التقليدي   الإقليمية


